АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Суджанского района Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 мая 2016 года                                                                            №94
Об утверждении Порядка выдачи

несовершеннолетним лицам, достигшим
16 лет, проживающим на территории
Пореченского сельсовета Суджанского
района Курской области, разрешения на
вступление в брак до достижения брачного

возраста
На основании статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области, разрешения на вступление в брак до достижения брачного возраста
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Пореченского сельсовета

Суджанского района                                                А.М.Богачёв

Приложение
к постановлению Администрации
Пореченскогоо сельсовета
Суджанского района
от 05.05.2016 №94
Порядок

выдачи несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области, разрешения на вступление в брак до достижения брачного возраста

1. Настоящий Порядок выдачи несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области, разрешения на вступление в брак до достижения брачного возраста (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации и регламентирует процедуру выдачи разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет.
2. Разрешение на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет (далее – заявитель), выдается Администрацией Пореченского сельсовета только по достижении указанными лицами шестнадцатилетнего возраста.
3. Для получения разрешения на вступление в брак заявителем предоставляются:

-заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет, о выдаче разрешения на вступление в брак (заявление пишется лично в присутствии должностного лица Администрации сельсовета, ответственного за подготовку проекта постановления Администрации сельсовета, который подтверждает подлинность подписи на заявлении) по форме, согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

-заявление законных представителей (родителей, попечителя) на имя Главы Пореченского сельсовета (заявления пишутся лично в присутствии должностного лица Администрации сельсовета, ответственного за подготовку проекта постановления Администрации сельсовета, который подтверждает подлинность подписей на заявлении) по форме, согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

-заявление гражданина, желающего вступить в брак с несовершеннолетним, достигшим возраста шестнадцати лет (заявление пишется лично в присутствии должностного лица Администрации сельсовета, ответственного за подготовку проекта постановления Администрации сельсовета, который подтверждает подлинность подписи на заявлении) по форме, согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

4. К заявлению прикладывается документ, подтверждающий наличие уважительных причин для получения разрешения на вступление в брак:

а) справка медицинского учреждения или врача, занимающегося частной медицинской практикой, о наличии беременности;

б) копия свидетельства о рождении ребенка у лиц, желающих вступить в брак (с предъявлением его оригинала) в случае рождения ребенка;

в) копия свидетельства об установлении отцовства (с предъявлением его оригинала);

г) копия документа, подтверждающего призыв на военную службу (с предъявлением его оригинала);

д) документ, подтверждающий непосредственную угрозу жизни одной из сторон;

е) документ, подтверждающий наличие других уважительных причин для получения разрешения на вступление в брак.
Указанные документы представляются в нотариально заверенных копиях или копиях с одновременным представлением оригинала.
При представлении заявления представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность

5. Если один из родителей заявителя лишен родительских прав, признан недееспособным, уклоняется без уважительных причин от воспитания и содержания ребенка, а также в случае невозможности установления его места нахождения, заявление может быть принято с письменного согласия одного из родителей, с которым заявитель проживает.
6. Если заявитель находится на полном государственном обеспечении в образовательной, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной аналогичной организации, то заявление подается с письменного согласия администрации этой организации.
7. Разрешение на вступление в брак оформляется постановлением Администрации Пореченского сельсовета, копия которого выдается заявителю.
В постановлении указывается, кому и на сколько лет (месяцев, дней) снижен брачный возраст в связи с намерением вступить в брак с конкретным лицом.
8. Постановление о снижении брачного возраста и разрешении на вступление в брак оформляется в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления Заявления от заявителя со всеми необходимыми документами.
8. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на вступление в брак заявителю являются:
1) недостижение заявителем возраста 16 лет;

2) отсутствие уважительных причин для снижения брачного возраста;

3) регистрация по месту жительства заявителя за пределами Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области;

5) недостоверность сведений, содержащихся в предоставленных документах;

6) если установлено, что вступление в брак не отвечает интересам несовершеннолетнего;

7) близкое родство вступающих в брак граждан (если желающие вступить в брак являются родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами, усыновителями и усыновленными);

8) заболевания, препятствующие вступлению в брак (если хотя бы одно лицо, желающее заключить брак, признано судом недееспособным вследствие психического расстройства);

9) обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении подготовки запрашиваемого им документа.

Приложение №1
к Порядку выдачи несовершеннолетним

лицам, достигшим 16 лет, проживающим

на территории Пореченского сельсовета
Суджанского района Курской области,
разрешения на вступление в брак до

достижения брачного возраста
Главе Пореченского сельсовета Суджанского района

______________________________________________
от ___________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего лица)

проживающего (ей) по адресу ____________________
______________________________________________
дата рождения _________________________________

паспорт (серия, номер) __________________________
выдан (кем, когда)______________________________
телефон_______________________________________

заявление.

Прошу выдать мне разрешение на вступление в брак с_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения,

______________________________________________________________________________

проживающим (ей) по адресу)

в связи с тем, что______________________________________________________________.
(указать причину)

Прилагаю следующие документы:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____» __________20______г.                      Подпись___________________

Приложение №2
к Порядку выдачи несовершеннолетним

лицам, достигшим 16 лет, проживающим

на территории Пореченского сельсовета

Суджанского района Курской области,

разрешения на вступление в брак до

достижения брачного возраста
Главе Пореченского сельсовета Суджанского района

_____________________________________________
от ___________________________________________
_____________________________________________,
(ФИО гражданина, желающего вступить в брак с несовершеннолетним, достигшим возраста шестнадцати лет)

проживающего (ей) по адресу ____________________
______________________________________________
дата рождения _________________________________

паспорт (серия, номер) __________________________
выдан (кем, когда)______________________________
телефон_______________________________________

заявление.

Прошу разрешить вступить со мной в брак в возрасте ___ лет ___________ месяцев гражданину (гражданке) _______________________________________________________________________________
(Ф.И.О)

так как нахожусь с ним (с ней) в фактически сложившихся брачных отношениях.

Дата «___» _____________20__ г.                               Подпись заявителя __________________
Приложение №3
к Порядку выдачи несовершеннолетним

лицам, достигшим 16 лет, проживающим

на территории Пореченского сельсовета

Суджанского района Курской области,

разрешения на вступление в брак до

достижения брачного возраста
Главе Пореченского сельсовета Суджанского района

_____________________________________________
от ___________________________________________

_____________________________________________,
(ФИО родителей)

проживающие(-ая, -ий) по адресу ______________________________________________
______________________________________________

дата рождения _________________________________

паспорт (серия, номер) __________________________
выдан (кем, когда)______________________________
телефон_______________________________________

заявление.

Мы, родители несовершеннолетней (-его) дочери (сына) ________________________
_______________________________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет, полностью)

__________________ года рождения, даем свое согласие на снижение брачного возраста на ___ месяцев ___ дней и вступление её (-его) в брак в возрасте ____ лет _______ месяцев с ______________________________________________________________________________, (Ф.И.О. будущего супруга (супруги), полностью)
____________________ года рождения.

Дата «___» _____________20__ г.                                 Подписи заявителей ________________
_______________
*Примечание: если заявление от одного родителя - писать: «Я, мать (отец) несовершеннолетней (-его) дочери (сына)........» и далее по тексту.